BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

Số: 01/2004/QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Ban hành Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Trung tâm Tin học

_______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Bộ Khoa học và Công nghệ và Nghị định số 28/2004/NĐ-CP ngày 16/1/2004 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 54/2003/NĐ-CP;

Xét đề nghị của các Ông Giám đốc Trung tâm Tin học và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:  Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Tổ chức và Hoạt độngc của Trung tâm Tin học trực thuộc Bộ Khoa học và

Công nghệ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo. Các Ông Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức

cán bộ, Giám đốc Trung tâm Tin học và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

ĐIỀU LỆ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM TIN HỌC

(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/2004/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2004 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và công nghệ)

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Trung tâm Tin học là đơn vị trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ, cã chức năng tổ chức thực hiện việc phát triển và

ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), tin học hoá quản lý hành chính phục vụ công tác quản lý Nhà nước của Bộ;

Trung tâm Tin học có tên giao dịch quốc tế là: Information Communication Technology Centre, viết tắt là ICTC.

Trung tâm Tin học có trụ sở chính đặt tại Hà Nội và Văn phòng Đại diện đặt tại một số địa phương.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19466

Điều 2. Trung tâm Tin học là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc

nhà nước và Ngân hàng để hoạt động và giao dịch theo quy định của pháp luật (viết tắt là Trung tâm).

CHƯƠNG II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 3. Trung tâm có các nhiệm vụ và quyền hạn chính sau đây:

1. Chủ trì phối hợp với các đơn vị trong Bộ xây dựng trình Bộ trưởng ban hành các quy định về khai thác và sử dụng các thiết

bị, phần cứng, phần mềm tin học có bản quyền, các hệ thống thông tin trên mạng; quy định giao nộp thông tin lên hệ thống

mạng CNTT của Bộ;

2. Chủ trì phối hợp với các đơn vị trong Bộ xây dựng trình Bộ trưởng kế hoạch dài hạn, hàng năm về phát triển và ứng dụng

CNTT phục vụ công tác quản lý Nhà nước của Bộ vµ tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt; lập kế hoạch mua sắm, cấp

phát và hướng dẫn sử dụng các trang thiết bị, phần cứng, phần mềm tin học có bản quyền cho các đơn vị trong Bộ.

3. Xây dựng, quản lý hệ thống thông tin và tin học của Bộ, bao gồm:

a. Thiết kế, xây dựng hệ thống thông tin phục vụ cho quản lý hành chính của Bộ;

b. Chủ trì và phối hợp với các đơn vị trong Bộ và các đơn vị liên quan để xây dựng các cơ sở dữ liệu thông tin về các lĩnh vực

quản lý Nhà nước của Bộ;

c. Tổ chức cung cấp, khai thác thông tin, cơ sở dữ liệu, truy cập Internet qua hệ thống mạng của Bộ cho các cá nhân, đơn vị

theo đúng quy định;

d. Tổ chức xây dựng và khai thác các dịch vụ CNTT, dịch vụ công trực tuyến về các lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ thông

qua hệ thống mạng của Bộ;

e. Chủ trì nghiên cứu, xây dựng, quản lý và vận hành mạng máy tính cho lĩnh vực khoa học và công nghệ trên cơ sở mạng

STE-NET. Tổ chức triển khai kết nối mạng máy tính giữa Bộ với các Sở, các tổ chức khoa học và công nghệ trong cả nước;

4. Xây dựng và đảm bảo quản lý hạ tầng CNTT của Bộ, bao gåm:

a. Nghiên cứu phát triển hạ tầng CNTT phục vụ quản lý hành chính của Bộ;

b. Tổ chức thiết kế, xây dựng, lắp đặt hệ thống các thiết bị tin học theo kế hoạch cho các đơn vị trong Bộ;

c. Bảo trì, bảo dưỡng hệ thống máy tính và các thiết bị mạng tin học của Bộ; sửa chữa khắc phục sự cố kỹ thuật của hệ thống

thiết bị mạng, bảo đảm sự hoạt động liên tục, thông suốt, an toàn và bảo mật của hệ thống.

5. Tổ chức thiết kế, xây dựng, hướng dẫn sử dụng (soạn, thuê, mua) các phần mềm dùng chung, phần mềm ứng dụng, chuyên

ngành thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Bộ;

6. Chủ trì tiếp nhận, xây dựng và tổ chức triển khai các dự án, đề án có nguồn kinh phí trong nước, ngoài nước liên quan đến

ứng dụng, phát triển CNTT và tin học hoá quản lý hành chính thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Bộ sau khi được cấp có

thẩm quyền phê duyệt;

7. Chñ tr×, phối hợp với các đơn vị có chức năng ®Ó tæ chøc các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức và cấp

chứng chỉ về CNTT theo quy định của pháp luật hiện hành;

8. Được ký kết các hợp đồng kinh tế về dịch vụ CNTT với các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật hiện hành;

9. Chủ trì, tham gia thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực CNTT khi được phân công;

10. Phối hợp với các đơn vị liên quan của Bộ thực hiện hợp tác quốc tế về CNTT trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ;

11. Quản lý và sử dụng có hiệu quả tài sản, trang thiết bị làm việc được cấp theo các quy định của Bộ; Thực hiện các nhiệm vụ

khác do Bộ trưởng giao.

CHƯƠNG III

CƠ CẤU TỔ CHỨC